le taux de rendement de l’actif se dilue. Le risque

pour l’assureur est de ne plus être en mesure de

servir les taux minimums garantis sur les contrats

d’épargne en euros.

Le comité financier définit les couvertures contre le risque de

taux dans le cadre de la politique générale arrêtée par le

conseil d’administration d’ACM VIE SA.

Il s’appuie, pour les portefeuilles d‘épargne où se concentre

la majorité du risque, sur une méthodologie visant à mesurer

l’ampleur des mouvements de taux d’intérêt (mouvement de

la courbe des taux, à la hausse comme à la baisse) à laquelle

la société peut faire face en respectant les engagements pris

envers les assurés.

Lorsque les niveaux de protection sont jugés insuffisants, la

direction financière peut procéder à des achats

complémentaires de couvertures financières.

Analyse de sensibilité au risque de taux

La sensibilité au risque de taux du portefeuille obligataire

d’ACM VIE SA est déterminée en prenant l’hypothèse d’une

variation à la hausse et à la baisse de 1 % des taux d’intérêt :

 31/12/2020

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 1 % de taux
sans risque

− 482 − 14 − 468

Baisse de 1 % des taux
sans risque

532 15 517

 31/12/2019

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 1 % de taux
sans risque

− 386 − 17 − 369

Baisse de 1 % des taux
sans risque

424 19 405

Les impacts sont présentés nets de participation aux

bénéfices différée et d’impôts.

La sensibilité est enregistrée en capitaux propres pour les

titres disponibles à la vente et en résultat pour les titres

classés en juste valeur par résultat.

Risque actions et assimilés

Nature de l’exposition et gestion du risque

Les actions et assimilés sont des actifs par nature très

volatils. Les dépréciations de ces actifs (hors placements

représentatifs des engagements en unités de compte),

relevant du mode d’évaluation défini à l’article R.343-10 du

Code des assurances, vont impacter les comptes des

[…]

Le suivi et la gestion du risque « actions » sont réalisés à

partir du modèle d’allocation en actifs risqués. En fonction

des allocations cibles dans les autres classes d’actifs classés

en R.343-10, le modèle d’allocation permet de déterminer les

enveloppes en actifs risqués pour l’année 2020. Cette étude

est réalisée périodiquement, afin de limiter les prises de

risque trop importantes. Les enveloppes d’investissements

sont validées par le comité financier.

L’objectif est de définir les investissements en actifs risqués

(principalement actions, gestion alternative, FCPR,

immobilier) qui permettent, même dans un scénario extrême

de baisse des marchés boursiers, de servir une

revalorisation minimum sur les portefeuilles épargne et de

préserver une partie du résultat de la société.

Comptes consolidés

69

Analyse de sensibilité au risque actions et assimilés

Une évaluation chiffrée du risque actions peut être exprimée

par la sensibilité déterminée en prenant comme hypothèse

une variation à la hausse ou à la baisse de 10 % des actions :

 31/12/2020

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des
marchés actions

97 23 74

Baisse de 10 % des
marchés actions

− 97 − 23 − 74

 31/12/2019

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des
marchés actions

87 21 66

Baisse de 10 % des
marchés actions

− 87 − 22 − 65

Les impacts présentés tiennent compte du taux de

participation aux bénéfices du portefeuille détenant les

placements financiers et du taux d’impôt en vigueur.

Ces calculs de sensibilité intègrent l’impact des variations de

l’indice boursier de référence sur la valorisation des actifs à

la juste valeur.

Les variations des justes valeurs des actifs financiers

disponibles à la vente impactent les réserves latentes ; les

autres éléments impactent le résultat net.

Risque de change

Le risque de change se définit comme le risque de perte lié

aux fluctuations des cours de change des devises par rapport